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АНОТАЦІЯ

Галицька Н. Є. Розвиток дослідницьких умінь учнів на уроках

природничо-математичних дисциплін у закладах загальної середньої освіти

(кінець 50-х – початок 90-х рр. ХХ століття). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки. – Комунальний вищий

навчальний заклад «Херсонська академія неперервної освіти» Херсонської

обласної ради, Міністерство освіти і науки України; Дрогобицький державний

педагогічний університет імені Івана Франка, Міністерство освіти і науки

України. Дрогобич, 2021.

У роботі здійснено ретроспективний аналіз стану вивчення проблеми

розвитку дослідницьких умінь учнів на уроках у процесі викладання

природничо-математичних дисциплін упродовж кінця 50-х – початку 90-х років

ХХ століття в педагогічній теорії й освітній практиці в закладах загальної

середньої освіти України; окреслено можливості творчого використання

конструктивних ідей історико-педагогічного досвіду в освітньому процесі

сучасних закладів освіти.

Національна система освіти формується згідно із сучасними

інтеграційними процесами, що характеризуються орієнтацією на входження в

європейський і міжнародний освітній простір. Здійснюється практичне

реформування галузі згідно з державною національною програмою «Освіта»

(«Україна ХХІ століття») (03.11.1993, № 896). Першочерговим завданням є

забезпечення доступності здобуття якісної освіти впродовж життя для всіх

членів суспільства відповідно до національно-демократичних цінностей та

сучасних науково-інформаційних досягнень. Проблеми формування в дітей та

молоді сучасного світогляду, розвитку творчих здібностей та навичок

самостійного наукового пізнання, самоосвіти та самореалізації особистості

відображено в державних документах: «Національна стратегія розвитку освіти

в Україні на період до 2021 року» (25.06.2013), Закон України «Про освіту»
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(05.09.2017), Закон України «Про повну загальну середню освіту» (16.01.2020),

Концепція розвитку природничо-математичної освіти (STEM-освіти)

(розпорядження Кабінету Міністрів № 960-р від 05.08.2020). Увага шкільної

освіти зосереджується на розробленні ефективних методів, що покликані на

розв’язання проблем інформаційного суспільства.

Вивчення та узагальнення теоретико-практичних положень розвитку

дослідницьких умінь на уроках природничо-математичних дисциплін засвідчує,

що порушена проблема залишається актуальною на хвилі сучасної економіко-

суспільної проєкції в межах освітнього середовища в закладах загальної

середньої освіти.

Об’єктом дослідження є природничо-математична освіта в закладах

загальної середньої освіти України (кінець 50-х – початок 90-х рр. ХХ століття).

Предметом дослідження є дослідницькі вміння учнів на уроках природничо-

математичних дисциплін у закладах загальної середньої освіти України (кінець

50-х – початок 90-х рр. ХХ століття). Метою дослідження є здійснення аналізу

теоретичних аспектів і практичного перспективного досвіду щодо розвитку

дослідницьких умінь учнів на уроках природничо-математичних дисциплін у

закладах загальної середньої освіти кінця 50-х – початку 90-х рр. ХХ століття з

метою екстраполяції творчих прогресивних ідей у сучасне освітнє середовище.

У дисертації проаналізовано стан вивчення проблеми розвитку

дослідницьких умінь учнів у процесі викладання природничо-математичних

дисциплін у педагогічній теорії й освітній практиці та розкрито сутність

базових понять; визначено та науково обґрунтовано хронологічні межі

дослідження, здійснено періодизацію ґенези дослідницьких умінь учнів на

уроках природничо-математичних дисциплін; виявлено та охарактеризовано

основні чинники, що впливали на розвиток дослідницьких умінь учнів;

розкрито зміст, форми й методи роботи, що спрямовані на розвиток

дослідницьких умінь учнів у закладах освіти України досліджуваної доби;

окреслено можливості творчого використання конструктивних ідей історико-
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педагогічного досвіду розвитку дослідницьких умінь в освітньому процесі

сучасних закладів освіти.

Вивчення розвитку дослідницьких умінь учнів на уроках природничо-

математичних дисциплін як об’єкту iсторико-педагогiчних досліджень

потребувало застосування таких методів: пошуково-бібліографічного,

історико-педагогічного, предметно-цільового, хронологічного, концептуально-

порівняльного аналізу. Розкрито сутність базових понять: «дослідницька

діяльність», «уміння», «дослідницькі уміння». На підставі значущості

останнього запропоновано авторське визначення дослідницьких умінь як

гетерогенної системи вмінь, що ґрунтується на констеляції взаємопов’язаних

практичних, інтелектуальних, інформаційних та оцінювальних дій у процесі

самостійного застосування наукового методу з поступальним, свідомим

здійсненням дослідження в межах ускладненого суб’єктивного творчого

пошуку.

Охарактеризовано основні джерела дослідження, що дало можливість

виокремити матеріали в групи: 1) нормативно-правові та розпорядні документи

(закони, накази, розпорядження Міністерства); 2) архівні документи (річні

звіти, протоколи нарад, матеріали з’їздів учителів, доповідні записки,

стенограми); 3) періодичні фахові видання означеного періоду («Советская

педагогика», «Шлях освіти», «Радянська освіта»); 4) наративні джерела

(дисертації, монографії, статті, методичні посібники).

Хронологічні межі дослідження охоплюють кінець 50-х років та початок

90-х років ХХ століття. Визначення нижньої межі пов’язане з прийняттям у

грудні 1958 року та ухваленням Верховною Радою Української РСР 17 квітня

1959 року Закону СРСР «Про зміцнення зв’язку школи з життям і про

подальший розвиток системи народної освіти в УРСР», який окреслив основні

напрями проведення освітньої реформи в УРСР. Верхня межа зумовлена

затвердженням Постановою Кабінету Міністрів України від 03.11.93 № 896

Державної національної програми «Освіта» («Україна ХХІ століття»), за якої в

Україні створюються передумови для розвитку інтересів, нахилів і здібностей
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учнівської молоді, серед яких чинне місце посідають Всеукраїнські учнівські

олімпіади, турніри, конкурси науково-дослідницьких робіт.

Відповідно до хронологічних меж дослідження виокремлено та

обґрунтовано етапи розвитку дослідницьких умінь учнів: І період (1958 – 1964

рр.) – змістово-ідеологічний (визначення і становлення змісту середньої освіти

формувалися винятково під ідеологічним впливом); ІІ період (1965 – 1972 рр.) –

освітньо-політехнічний (політехнічна освіта набирає обертів, що сприяє

застосуванню на уроках дослідницького методу; у методиці викладання

предметів робляться спроби класифікації вмінь); ІІІ період (1973 – 1993 рр.) –

трансформаційно-дослідницький, який поділяється на 2 субперіоди: перший

субперіод (1973 – 1983 рр.) – уведення в освітній процес методів та прийомів,

що сприяли розвиткові дослідницьких умінь на основі дослідницького підходу;

другий субперіод (1984 – 1993 рр.) – підвищення якості природничо-

математичної освіти.

Кожен період визначався певними чинниками, що впливали на ґенезис

дослідницьких умінь учнів на уроках природничо-математичних дисциплін у

закладах загальної середньої освіти: політико-ідеологічні (домінування

радянської ідеології; культ особистості змінюється засудженням; період

будівництва соціалізму; перебудова; розпад СРСР; формування української

державності); соціально-економічні (науково-технічний прогрес; криза та

занепад економіки); освітньо-правові (перехід до загальної політехнічної

освіти; розроблення предметних нормативно-правових документів);

педагогічно-змістові (оновлення змісту освіти; відродження дослідництва;

конвергентна редакція дослідницьких умінь).

Зміст, форми й методи роботи, що спрямовані на розвиток дослідницьких

умінь учнів у закладах освіти України досліджуваної доби, розкрито у

визначених періодах. Для змістово-ідеологічного періоду розвитку

дослідницьких умінь були характерними відсутність чітко виокремлених

дослідницьких умінь; поширення та домінування процесу розвитку практичних

умінь; перехід практичних умінь у політехнічні; відсутність класифікації
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методів; організація та проведення практичних робіт на шкільній навчально-

дослідній ділянці; розвиток умінь самостійного проведення дослідів та

спостережень.

Для освітньо-політехнічного періоду розвитку дослідницьких умінь було

виокремлено такі основні риси: домінування політехнічних та практичних

умінь; поширення дослідницького методу; активізація пізнавальної діяльності

та теорія поетапного формування розумових дій, що сприяло розвитку

інтелектуальних умінь; відбувається пошук класифікації вмінь; надання

переваги розвитку просторової уяви, логічного мислення. Розвиток

дослідницьких умінь на уроках реалізується в організації дослідницької роботи


[…]


(теоретичний); «Розвиток дослідницьких умінь учнів в умовах сучасного

освітнього середовища» (практичний); «В допомогу вчителю в реалізації

компетентнісного підходу щодо викладання предметів» (рефлексивно-

аналітичний). Кожний модуль спецкурсу містить перелік тем теоретичного,

практичного та підсумкового спрямування.

Програма спецкурсу пропонує інтерактивні лекційні заняття та заняття-

практикуми (семінар, тренінг, дослідництво, майстер-клас). На таких заняттях

передбачається опрацювання теоретичної частини, та відпрацювання

дослідницьких умінь та навичок: моделювання ситуацій, творчі завдання,

дослідження, дослідництво, проєкти, вміння працювати з літературними

джерелами, презентація своєї роботи.

Самостійна, індивідуально-творча робота та діагностико-аналітична діяльність

є основними векторами програми спецкурсу.

Спецкурс розрахований на вчителів математики, фізики, хімії, біології,

географії, хоча не виключається можливість роботи з такою загальною

категорією, як учителі-природознавства, які підвищують кваліфікацію в

обласних закладах післядипломної педагогічної освіти.
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Прогнозовані результати впровадження спецкурсу:

 розширити міжпредметну компетентність учителів природничих та

математичних наук про дослідницьку діяльність, уміння та дослідницькі

уміння.

 ознайомити зі шляхами розвитку дослідницьких умінь як складової

міжпредметної компетентності сучасного вчителя математичних та

природничих дисциплін;

 практично спрямувати конвергентної редакції дослідницьких умінь, на

уроках математики, фізики, хімії, біології та географії.

Спецкурс розрахований на 24 години, з них – 2 год. лекційні, 13 год. практичні,

1 год. залікової роботи, 8 год. самостійної роботи.

Програма спецкурсу

Модуль Тема

І. Теоретичний: Теоретико-методичні

аспекти дослідження розвитку

дослідницьких умінь учнів на уроках

природничо-математичних дисциплін

1.1.Лекція: Генезис поняття

«дослідницькі уміння» учнів у

системі закладів загальної середньої

освіти

1.2.Семінар: Теоретико-методичні

аспекти дослідження розвитку

дослідницьких умінь

ІІ. Практичний: Розвиток

дослідницьких умінь учнів в умовах

сучасного освітнього середовища

2.1.Тренінг: Розв’язування

дослідницьких задач

2.2.Майстер-клас: Написання

науково-дослідної роботи МАН

2.3. Семінар: Цифрова трансформація

(диджиталізація) на сучасному уроці

2.4.Круглий стіл: Персоналії

педагогів та вчителів в історії

формування дослідницьких умінь на

уроках природничо-математичних

дисциплін

ІІІ. Рефлексивно-аналітичний: В

допомогу вчителю в реалізації

компетентнісного підходу щодо

викладання предметів

3.1.Майстер-клас: Складання

пам’яток роботи з літературними

джерелами

3.2. Тренінг: Реалізація впровадження

підходів до розвитку дослідницьких
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умінь на уроках природничо-

математичних дисциплін

3.3. Залік за вказаними модулями

Навчально-тематичний план спецкурсу

№ Зміст
Усього

годин Л
ек

ц
ії

П
р

а
к

т
и

к
у

м

З
а

л
ік

У
сь

о
г
о

а
у

д
и

т
.

г
о

д
и

н

С
а

м
о

ст
.

р
о

б
о

т
а

І.

Теоретико-методичні аспекти

дослідження розвитку

дослідницьких умінь учнів на

уроках природничо-

математичних дисциплін

6

2

2

2

1.1.

Лекція: Генезис поняття

«дослідницькі уміння» учнів у

системі закладів загальної

середньої освіти

2

2

1.2.

Семінар: Теоретико-методичні

аспекти дослідження розвитку

дослідницьких умінь

2

2

ІІ.

Розвиток дослідницьких умінь

учнів в умовах сучасного

освітнього середовища

12

8

4

2.1.
Тренінг: Розв’язування

дослідницьких задач

2

2

2.2.
Майстер-клас: Написання

науково-дослідної роботи МАН

2

2

2.3.

Семінар: Цифрова

трансформація

(диджиталізація) на сучасному

уроці

2 2

2.4.

Круглий стіл: Персоналії

педагогів та вчителів в історії

формування дослідницьких

умінь на уроках природничо-

математичних дисциплін

2

2

ІІІ.

На допомогу вчителю в

реалізації компетентнісного

підходу щодо викладання

предметів

6

3

1

2

3.1.
Майстер-клас: Складання

пам’яток роботи з

1

1
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літературними джерелами

3.2.

Тренінг: Реалізація сучасних

підходів до розвитку

дослідницьких умінь на уроках

природничо-математичних

дисциплін

2

2

3.3. Залік за вказаними модулями
1

1

Разом: 24 2 13 1 8

Теми практичних занять

№

з/п

Тема Кількість

годин

1 Теоретико-методичні аспекти дослідження розвитку

дослідницьких умінь

2

2 Розв’язування дослідницьких задач 2

3 Особливості написання науково-дослідної роботи МАН 2

4 Цифрова трансформація (диджиталізація) на сучасному

уроці хімії

2

5 Персоналії педагогів та вчителів в історії формування

дослідницьких умінь на уроках природничо-математичних

дисциплін

2

6 Складання пам’яток роботи з літературними джерелами 1

7 Реалізація впровадження підходів до розвитку

дослідницьких умінь на уроках природничо-математичних

дисциплін

2

Разом 13

Теми самостійних робіт

№

з/п

Тема Кількість

годин

1 Теоретико-методичні аспекти дослідження розвитку

дослідницьких умінь учнів на уроках природничо-

математичних дисциплін

2

2 Розвиток дослідницьких умінь учнів в умовах сучасного

освітнього середовища

4

3 На допомогу вчителю в реалізації компетентнісного

підходу до викладання предметів

2

Разом 8