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Василя Стефаника» Білавич Галини Василівни на дисертаційне дослідження
Галицької Наталі Євгенівни «Розви ток дослідницьких умінь учнів на уроках
природничо-математичних дисциплін у закладах загальної середньої освіти

(кінець 50-х - початок 90-х рр. XX століття)», поданого на здобуття наукового
ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки,

галузь знань 01 Освіта / Педагогіка

Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із відповідними
планами галузей науки

Нині середня ланка загальної середньої освіти перебуває за крок від
освітньої реформи, яка передбачає глобальні зміни в галузі шкільного
компонента. Актуальність природничо-математичних освіти в Україні набуває
державотворчого значення. Для підвищення якості викладання природничо-
математичних дисциплін постає проблема вивчення історичного досвіду задля
набуття тих рис, що стануть у нагоді випускникові школи краще адаптуватися
до соціально-економічних та культурних реалій. Відродження прогресивних
ідей минулого та впровадження їх у сучасне освітнє середовище закладу
загальної середньої освіти стане тією можливістю, яка надасть здобувачам
освіти сформувати такі компетентності, які в майбутньому розкриють весь
їхній інтелектуальний потенціал. Держава робить рішучі кроки щодо
популяризації природничо-математичної освіти, ратифікуючи документи, серед
них «Концепція розвитку природничо-математичної освіти (БТЕМ-освіти)»
(05.08.2020, № 960-р), «План заходів щодо популяризації природничих наук та
математики до 2025 року» (14.04.2021).

Доцільність розвитку дослідницьких умінь на уроках природничо-
математичних дисциплін досліджуваного періоду засвідчується
суперечностями між: зміцненням зв’язку ніколи з життям і недостатнім рівнем
розвитку дослідницьких умінь учнів; оптимізацією освітнього процесу та
недосконалістю форм і методів розвитку дослідницьких умінь школярів на
уроках природничо-математичних дисциплін; потребою в розвитку
дослідницьких умінь учнів на уроках у закладах загальної середньої освіти та
недостатнім рівнем вивчення проблеми.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до теми науково-
дослідницької роботи Комунального вищого навчального закладу «Херсонська
академія неперервної освіти» Херсонської обласної ради «Історико-гіедагогічні
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аспекти розвитку неперервної освіти в Україні та зарубіжжі» (державний
реєстраційний номер 0115Ш02891). Тему дисертації затверджено на засіданні
вченої ради Комунального вищого навчального закладу «Херсонська академія
неперервної освіти» Херсонської обласної ради (протокол № 1 від
12.01.2017 р.)

Наукову роботу Галицької Н.Є. спрямовано на вивчення теоретичних
аспектів і практичного досвіду розвитку дослідницьких умінь учнів на уроках
природничо-математичних дисциплін у закладах загальної середньої освіти
України кінця 50-х - початку 90-х рр. XX століття, а дослідження є своєчасним
та перспективним.

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації
Здобувачка наукового ступеня проаналізувала стан вивчення проблеми

дослідницьких умінь у педагогічній теорії та практиці та запропонувала
авторський підхід до сутності базових понять. У науковій роботі ретельно
вивчено та обґрунтовано джерельну базу, яку розподілено на чотири групи:
нормативно-правові та розпорядчі документи; архівні документи (річні звіти,
протоколи, доповідні записки, стенограми); періодичні фахові видання
означеного періоду; наративні джерела (дисертації, монографії, статті). Для
розвитку педагогічної теорії та практики, методики викладання предметів
природничо-математичних дисциплін істотного значення набувають
результати, отримані під час наукової роботи. За визначеними хронологічними
межами дослідження виокремлено та обґрунтовано етапи розвитку
дослідницьких умінь учнів, визначено зміст, форми й методи навчання, що
спрямовані на розвиток дослідницьких умінь учнів у закладах загальної
середньої освіти України для кожного означеного історичного періоду.

Запропоновано низку можливостей використання прогресивних ідей
розвитку дослідницьких умінь учнів задля формування компетентностей,
необхідних для соціалізації та громадянської активності сучасних школярів.

Нові факти, одержані здобувачкою
Цілісно досліджено теорію та практику розвитку дослідницьких умінь на

уроках природничо-математичних дисциплін у закладах загальної середньої
освіти України другої половини XX століття. У дисертаційній роботі здійснено
ретроспективний аналіз, унаслідок якого визначено чинники, які мали вплив на
розвиток дослідницьких умінь учнів на уроках природничо-математичних
дисциплін у закладах загальної середньої освіти періоду, що вивчається, серед
них: політико-ідеологічні (домінування радянської ідеології; культ особистості
змінюється засудженням; період будівництва соціалізму; перебудова; розпад
СРСР; формування української державності); соціально-економічні (науково-
технічний прогрес, криза та занепад економіки); освітньо-правові (перехід до
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загальної політехнічної освіти, розроблення предметних нормативно-правових
документів); педагогічно-змістові (оновлення змісту освіти; відродження
дослідництва; конвергентна редакція дослідницьких умінь).

Здобувачка виокремила етани розвитку дослідницьких умінь учнів: І
період (1958 - 1964 рр.) - змістово-ідеологічний (визначення і становлення
змісту середньої освіти формувалися винятково під ідеологічним впливом); II
період (1965 - 1972 рр.) - освітньо-політехнічний (політехнічна освіта набирає
обертів, що сприяє застосуванню на уроках дослідницького методу; у методиці
викладання предметів робляться спроби класифікації вмінь); III період (1973 -
1993 рр.) - трансформаційно-дослідницький, який поділяється на 2 субперіоди
та характеризується введенням в освітній процес методів та прийомів, що
сприяли розвиткові дослідницьких умінь на основі дослідницького підходу та
загалом підвищенню якості природничо-математичної освіти. Авторка
дисертації уточнили поняття «дослідницька діяльність», «уміння»,
«дослідницькі вміння».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Кількість публікацій (33) Галицької Н.Є. та географія поширення апробації
результатів дослідження шляхом участі в міжнародних та всеукраїнських
наукових конференціях (Ванкувер, Варшава, Київ, Дніпро, Дрогобич, Дублін,
Каховка, Конін-Ужгород-Дрогобич, Кронивницький, Львів, Одеса, Полтава,
Флоренсія, Харків, Херсон, Ченстохова, Черкаси, Чернівці) дає підстави
стверджувати про доказовість її наукової роботи.

Значення отриманих автором результатів для науки і практики
Задля популяризації та формування компетентностей у здобувачів освіти

в межах природничо-математичного осві тнього середовища визначено вектор
педагогічних умов: формування дефініцій «дослідницька діяльність»,
«уміння», «дослідницькі уміння»; окреслено форми, методи, що сприяють
формуванню дослідницьких умінь учнів у закладах загальної середньої освіти
України. За результатами дослідження представлено спецкурс «Розвиток
дослідницьких умінь учнів на уроках природничо-математичних дисциплін у
закладах загальної середньої освіти»: пояснювальна записка, навчальний план.
Основні результати дисертації впроваджено у практику освітнього процесу
Комунального вищого навчального закладу «Херсонська академія неперервної
освіти» Херсонської обласної ради (довідка про впровадження № 01-23/29 від
26.01.2021 р.); Черкаського національного університету імені Богдана
Хмельницького (довідка про впровадження № 16/04 від 28.01.2021 р.);
Херсонської спеціалізованої школи 1-ІЙ ступенів № 24 із поглибленим
вивченням математики, фізики та англійської мови Херсонської міської ради

(довідка про впровадження № 01-14/26 від 28.01.2021 р.); Харківського
національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (довідка про
впровадження № 01/10-87 від 02.02.2021 р.); Комунального закладу вищої
освіти «Вінницька академія безперервної освіти» (довідка про впровадження
№01/21-20 від 26.01.2021 р.).

Оцінка змісту дисертації та її завершеність
Структура дисертації складається з анотації українською та англійською

мовами, умовних позначень, вступу, двох розділів, висновків до розділів,
загального висновку, списку використаних джерел та додатків. Наукова робота
є логічною та системною: актуальність разом із визначеними суперечностями
сприяє формуванню об’єкта, предмета, мети та завдань дослідження, що
відповідають загальним висновкам.

У першому розділі «Дослідницькі вміння учнів на уроках природничо-
математичних дисциплін як об’єкт історико-педагогічних досліджень»
розкрито теоретико-методичні аспекти дослідження розвитку дослідницьких
умінь учнів: визначено поняттєвий апарат («дослідницька діяльність»,
«уміння», «дослідницькі уміння»). Авторка пропонує власні визначення на
основі опрацьованих літературних джерел. До прикладу, визначення
дослідницьких умінь дисертантка вбачає як гетерогенну систему вмінь, що
ґрунтується на констеляції взаємопов’язаних практичних, інтелектуальних,
інформаційних та оцінювальних дій у процесі самостійного застосування
наукового методу з поступальним, свідомим здійсненням дослідження в межах
ускладненого суб’єктивного творчого пошуку. Схарактеризовано джерельну
базу окресленого історичного періоду. Ураховуючи нормативно-правові та
архівні документи, періодичні фахові видання та наративну літературу,
виокремлено та обґрунтовано три етапи розвитку дослідницьких умінь учнів
природничо-математичних дисциплін у закладах загальної середньої освіти
України (кінець 50-х - початок 90-х рр. XX століття).

У другому розділі «Розвиток дослідницьких умінь учнів на уроках
природничо-математичних дисциплін в освітньому просторі України кінця 50-х
- початку 90-х рр. XX століття» означено чинники, якими був зумовлений
кожен із періодів, що впливали на генезу дослідницьких умінь учнів на уроках
природничо-математичних дисциплін у закладах загальної середньої освіти, а
також глибоко та всебічно проаналізовано розвиток дослідницьких умінь
школярів на уроках природничо-математичного циклу в України наприкінці 50-
х - на початку 90-х рр. XX століття.

На особливу увагу заслуговують виокремлені конструктивні ідеї історико-
педагогічного досвіду розвитку дослідницьких умінь учнів, які Галицька Н.Є.
радить творчо використовувати за умов сьогодення. Це: системний підхід до

5*

вивчення предметів природничо-математичних дисциплін; відновлення
шкільної навчально-дослідної ділянки у сучасних реаліях; розвиток пошуково-
дослідницьких здібностей учнів; запровадження методики учнівського
експерименту засобом дослідницького методу; мульгидисциплінарна інтеграція
як засіб розвитку БТЕМ-освіти; робота з динамічними наочними посібниками;
удосконалення методики проведення лабораторних і практичних робіт;
проведення уроків на природі для учнів середньої та старшої школи; створення
передумов для наукових експериментальних досліджень на уроках; викладання
предметів природничо-математичних дисциплін у літній школі Малої академії
наук; запровадження у навчальні програми теоретико-практичних основ
агробіологічної та агротехнічної наук з елементами профорієнтаційного
супроводу; виконання учнівських досліджень для розв’язання екологічних
проблем тощо.

Наукова робота Галицької Н.С. є завершеним дисертаційним
дослідженням.

1. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації
Оцінюючи результати виконаного дослідження, варто звернути увагу на

певні дискусійні положення, зауваження та побажання:
1. Визначаючи тему дисертаційної роботи, доречно було б зазначити

країну (Україну), яка є предметом вивчення порушеної наукової проблеми.
2. Потребує більш розлогого обґрунтування верхня межа дослідження -

1993 рік.
3. На нашу думку, вартувало більш змістовними укласти додатки, які б

увиразнили та ілюстрували розвиток дослідницьких умінь учнів на уроках
природничо-математичних дисциплін в освітньому просторі України за
досліджуваної доби.

4. Доречним видається відображення у вигляді таблиці/рисунка еволюції
дослідницьких умінь школярів за кожного з періодів, які розглядає дисертантка.

5. У роботі простежується певний хронологічний дисбаланс при
висвітленні розвитку дослідницьких умінь учнів на уроках природничо-
математичних дисциплін. Гак, III період (1973 - 1993 рр.) - трансформаційно-
дослідницький, який поділяється на 2 субперіоди (1973 - 1983 рр.; 1984 - 1993
рр.), на відміну від підрозділів 2.1, 2.2, охоплює в роботі всього 22 сторінки, а
він у змістовому сенсі є доволі важливим. Уважаємо, що доцільно було
ущільнити матеріал підрозділу 1.1, подавши, до прикладу, поняттєвий апарат та
трактування ключових категорій у вигляді узагальнювальних таблиць, та
вмістити їх у додатках, натомість більш розлого проаналізувати цей
двадцятирічний період розвитку дослідницьких умінь.

6. На нашу думку, вартувало б подати повний перелік учителів-новаторів
досліджуваного періоду, увиразнити передовий педагогічний досвід шкіл
України в галузі розвитку дослідницьких умінь учнів в окремих додатках, що
дало б змогу ширше репрезентувати результати здійсненого дослідження,
узагальнити та систематизувати їх.

Висловлені зауваження та побажання, проте, можуть стати предметом
дискусії, мають рекомендаційний характер і не применшують високого рівня
виконаного Галицькою Н.Є. дисертаційного дослідження.

Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях
Матеріали дослідження оприлюднено у 33 авторських публікаціях: з них -

9 статей у фахових науково-педагогічних виданнях, з них: 2 у співавторстві, З
статті у міжнародних виданнях, 18 публікацій у збірниках матеріалів
конференцій, 5 статей у науково-методичних журналах, 1 спецкурс.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку
присудження наукових ступенів»

Дисертаційне дослідження «Розвиток дослідницьких умінь учнів на
уроках природничо-математичних дисциплін у закладах загальної
середньої освіт и (кінець 50-х - початок 90-х рр. XX століття)» є завершеним
та самостійним. Наукова робота має новизну, практичне значення, апробацію
результатів дослідження та відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і
науки України № 40 від 12 січня 2017 р. (зареєстровано в Міністерстві юстиції
України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023) «Про затвердження Вимог до
оформлення дисертації» (із змінами і доповненнями, внесеними наказом
Міністерства освіти і науки України від З і травня 2019 року № 759) та
Постанові Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167 «Про
проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (із
змінами і доповненнями, внесеними постановою Кабінету Міністрів України
від 21 жовтня 2020 року № 979)), а її авторка Галицька Наталя Євгенівна
заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 011
Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта/Педагогіка.
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